EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2015

“Concede o Título de Cidadã Benemérita a Ilustríssima Senhora

Lucila Martarello Astolpho”

A Câmara Municipal de São João da Boa Vista, DECRETA:-

Art. 1º:- Fica concedido o Título de Cidadã Benemérita a Ilustríssima

Senhora Lucila Martarello Astolpho, autora da letra do Hino Oficial da

Cidade de São João da Boa Vista São João da Boa Vista.

Art. 2º:- A referida honraria será outorgada em Sessão Solene, em data a

ser marcada pela Mesa da Câmara Municipal.

Art. 3º:- A concessão desta outorga e as despesas inerentes a realização da

mesma correrão por conta de dotação orçamentária constante do orçamento

vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º:- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 5º:- Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Durval Nicolau, 30 de janeiro de 2015.

LEONILDES CHAVES JÚNIOR

VEREADOR – PC do B

JUSTIFICATIVA:- Lucila Martarello Astolpho

Fundadora. Professora. Nasceu na cidade de São João da Boa Vista, em 17

de junho de 1931. Fez curso de Formação Profissional de Professor “Escola

Normal Cel. Cristiano Osório de Oliveira” em 1952 e curso de Pedagogia –

Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Guaxupé em 1971. Cursou

também Pós Graduação na área de Filosofia da Educação: Instituto

Educacional Piracicabano. Foi Professora titular da Cadeira de Filosofia da

Educação na Faculdade de Filosofia, Ciência e Letras de São João da Boa

Vista. Trabalhos publicados: Revista Logos da Faculdade de Filosofia,

Ciência e Letras de São José do Rio Pardo “Uma visão fenomenológica do

homem”. Foi representante da Coordenação de Área do Projeto Rondon de

Campinas na cidade de São João da Boa Vista. É autora da letra do Hino

Oficial da Cidade de São João da Boa Vista – Aprovado por Decreto

Municipal e recebeu como prêmio uma placa oferecida pelo povo

sanjoanense pela letra do Hino da Cidade e um troféu oferecido pela

Prefeitura local pelo mesmo motivo. Foi encarregada do Museu Histórico e

Pedagógico “Dr. Armando Salles de Oliveira” em São João da Boa Vista e

Coordenadora Pedagógica da Escola de Educação Infantil “Pequeno

Polegar” na mesma cidade. Foi eleita para a Academia de Letras em 16 de

setembro de 1977 e tomou posse em 15 de novembro de 1977, na 47ª

Reunião Ordinária. A partir de novembro de 2006, tornou-se membro

correspondente.